
 
 

 

 

 
 
 

 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 
 

Prot. n./ Zap.  št. 141/18 B 14                                                      Trieste /Trst, 24. 01. 2018 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 

 

Oggetto:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico: Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
 
Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2017-1 
Sottoazione: 10.8.1.A3 
Titolo modulo: Una scuola che cambia 
CUP: B96J15002230007 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la legge 15 marzo 

1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 



 
 

 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in 

istsc_mnic805003.AOOmnic805003.001.4040.02-10-2017.D.2. Powered by 

TCPDF (www.tcpdf.org) materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” che prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare MIUR Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolta alle 

istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di "Ambienti Digitali" Oggetto 

della circolare: "Asse II Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di 

sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico -10.8 -"Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento 

delle competenze chiave;  

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31747 del 25/07/2017 a 

valere sull'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID /12810 DEL 15/10/2015, 

finalizzato alla realizzazione di "Ambienti Digitali"; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la 

realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 



 
 

 

l’apprendimento” – 2014/2020 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale 2018; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 2156/17/B14 del 04. 10. 2017 di assunzione a 

bilancio della somma di € € 22.000,00 relativa al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-

FR-2017-1 autorizzato e finanziato; 

VISTE le linee guida e norme delle attività PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti di apprendimento”2014-2020, pubblicate con Nota prot. 

AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016; 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 

(c.d. Codice degli appalti pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 10 del d.lgs. 163/2006, che prevede la nomina del responsabile unico 

del procedimento per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto 

pubblico, e nello specifico al comma 3: il responsabile del procedimento, oltre 

ai compiti specificamente previsti da altre disposizioni del presente codice:  

a) formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione 

del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti 

annuali, nonché al fine della predisposizione di ogni altro atto di 

programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture, e della 

predisposizione dell'avviso di preinformazione;  

b) cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di 

prestazione, di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura 

finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi;  

c) cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;  

d) segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli 



 
 

 

interventi 

e) accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari;  

f) fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi 

alle principali fasi di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per 

l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di sua competenza;  

g) propone all'amministrazione aggiudicatrice la conclusione di un accordo di 

programma, ai sensi delle norme vigenti, quando si rende necessaria l'azione 

integrata e coordinata di diverse amministrazioni;  

h) propone l'indizione, o, ove competente, indice la conferenza di servizi, ai 

sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, quando sia necessario o utile per 

l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, 

nulla osta, assensi, comunque denominati; 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi, a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) di cui all’avviso  

MIUR Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolta alle istituzioni scolastiche statali 

per la realizzazione di "Ambienti Digitali" Oggetto della circolare: "Asse II Infrastrutture per 

l'istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico -10.8 -

"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento delle 

competenze chiave. 

Il presente provvedimento verrà inviato al Consiglio di Istituto per il seguito di competenza. 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Carolina Visentin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art. 3 c. 2 D. Lgs.39/1993 

 


